[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ ВЕЛИКОСЕЛЬСКОГО

 СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
От   13.05.2015г.                                                                                                 № 97
Об утверждении Порядка ведения
Реестра муниципального имущества
Великосельского сельского поселения
           В соответствии с частью 5 статьи 51 Федерального закона 06.10.2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» и руководствуясь Приказом Министерства экономического развития Российской Федерации от 30.08.2011 № 424 «Об утверждении Порядка ведения органами местного самоуправления реестров муниципального имущества», Уставом Великосельского сельского поселения

АДМИНИСТРАЦИЯ ВЕЛИКОСЕЛЬСКОГО СЕЛЬСКОГО  ПОСЕЛЕНИЯ ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить  Порядок ведения Реестра муниципального имущества Великосельского сельского  поселения (Приложение 1).

2. Возложить на  отдел учета и финансов Администрации Великосельского сельского поселения обязанность по ведению Реестра муниципального имущества Великосельского сельского поселения.

3. Считать утратившим силу постановление от 08.07.2008 №98 «Об утверждении Положения «Об организации учета муниципального имущества казны и порядке ведения реестра муниципального имущества казны Великосельского сельского поселения» и постановление от 08.07.2008г. №99 № «Об утверждении Положения «О нумерации имущества включенного в реестр казны Великосельского сельского поселения»
4. Контроль над исполнением настоящего постановления оставляю за собой.
5. Настоящее постановление вступает в силу с момента подписания.
Глава Великосельского
сельского поселения                                                                           Г.Г.Шемет
Приложение 1                                                                                                                                           к постановлению Администрации

                                                                            Великосельского сельского поселения
                                                                               от  13.05.2015г  № 97
ПОРЯДОК

ВЕДЕНИЯ РЕЕСТРА МУНИЦИПАЛЬНОГО ИМУЩЕСТВА ВЕЛИКОСЕЛЬСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
1. Общие положения
     1.1. Настоящий  Порядок устанавливает основные принципы формирования и ведения Реестра муниципальной собственности Великосельского сельского  поселения (далее – Порядок), определяет состав информации об объектах учета, порядок ее сбора, обработки.

     1.2. Реестр муниципальной собственности  Великосельского сельского  поселения (далее - Реестр) формируется и ведется в целях закрепления, на праве собственности принадлежащих муниципальному образованию объектов недвижимости и движимого имущества, обеспечения единого учета и своевременного оперативного отражения движения всех объектов муниципальной собственности, а также вещные права и обременения на объекты муниципальной собственности.

     1.3.   Ведение Реестра обеспечивает решение следующих задач:

        а) анализ состояния экономической и социальной эффективности использования имущества по целевому назначению в соответствии с нормативными правовыми актами сельского   поселения и интересами граждан;

        б) выработка рекомендаций по более рациональному использованию объектов муниципальной собственности;

        в) учет всех объектов муниципальной собственности;

        г) информационно-справочное обеспечение процесса подготовки и принятия решений по вопросам, касающимся муниципальной собственности и  реализации  прав собственника на эти объекты;

        д) централизованное обеспечение информацией об объектах муниципальной собственности заинтересованных государственных и местных органов власти и управления, общественных организаций, других юридических лиц и граждан при заключении правоотношений в связи с этими объектами, в том числе при заключении гражданско-правовых сделок.

      1.4.  В настоящем Порядке под Реестром понимается информационная система, содержащая перечень недвижимых и движимых объектов учета и сведения, характеризующие эти объекты.

2. Структура Реестра
       Реестр состоит из 3 разделов.
В раздел 1 включаются сведения о муниципальном недвижимом имуществе, в том числе:

- наименование недвижимого имущества;

- адрес (местоположение) недвижимого имущества;

- кадастровый номер муниципального недвижимого имущества;

- площадь, протяженность и (или) иные параметры, характеризующие физические свойства недвижимого имущества;

-сведения о балансовой стоимости недвижимого имущества и начисленной амортизации (износе);

- сведения о кадастровой стоимости недвижимого имущества;

- даты возникновения и прекращения права муниципальной собственности на недвижимое имущество;

- реквизиты документов - оснований возникновения (прекращения) права муниципальной собственности на недвижимое имущество;

- сведения о правообладателе муниципального недвижимого имущества;

- сведения об установленных в отношении муниципального недвижимого имущества ограничениях (обременениях) с указанием основания и даты их возникновения и прекращения.

В раздел 2 включаются сведения о муниципальном движимом имуществе, в том числе:

- наименование движимого имущества;

- сведения о балансовой стоимости движимого имущества и начисленной амортизации (износе);

- даты возникновения и прекращения права муниципальной собственности на движимое имущество;

- реквизиты документов - оснований возникновения (прекращения) права муниципальной собственности на движимое имущество;

- сведения о правообладателе муниципального движимого имущества;

- сведения об установленных в отношении муниципального движимого имущества ограничениях (обременениях) с указанием основания и даты их возникновения и прекращения.

В отношении акций акционерных обществ в раздел 2 реестра также включаются сведения о:

- наименовании акционерного общества-эмитента, его основном государственном регистрационном номере;

- количестве акций, выпущенных акционерным обществом (с указанием количества привилегированных акций), и размере доли в уставном капитале, принадлежащей муниципальному образованию, в процентах;

- номинальной стоимости акций.

В отношении долей (вкладов) в уставных (складочных) капиталах хозяйственных обществ и товариществ в раздел 2 реестра также включаются сведения о:

- наименовании хозяйственного общества, товарищества, его основном государственном регистрационном номере;

- размере уставного (складочного) капитала хозяйственного общества, товарищества и доли муниципального образования в уставном (складочном) капитале в процентах.

В раздел 3 включаются сведения о муниципальных унитарных предприятиях, муниципальных учреждениях, хозяйственных обществах, товариществах, акции, доли (вклады) в уставном (складочном) капитале которых принадлежат муниципальным образованиям, иных юридических лицах, в которых муниципальное образование является учредителем (участником), в том числе:

- полное наименование и организационно-правовая форма юридического лица;

- адрес (местонахождение);

-основной государственный регистрационный номер и дата государственной регистрации;

- реквизиты документа - основания создания юридического лица (участия муниципального образования в создании (уставном капитале) юридического лица);

- размер уставного фонда (для муниципальных унитарных предприятий);

- размер доли, принадлежащей муниципальному образованию в уставном (складочном) капитале, в процентах (для хозяйственных обществ и товариществ);

- данные о балансовой и остаточной стоимости основных средств (фондов) (для муниципальных учреждений и муниципальных унитарных предприятий);

-среднесписочная численность работников (для муниципальных учреждений и муниципальных унитарных предприятий).

Разделы 1 и 2 группируются по видам имущества и содержат сведения о сделках с имуществом. Раздел 3 группируется по организационно-правовым формам лиц.

3. Порядок ведения реестра муниципального имущества
 3.1. Объектами учета в  Реестре являются:

  а) находящееся в муниципальной собственности недвижимое имущество (здание, строение, сооружение или объект незавершенного строительства, земельный участок, жилое, нежилое помещение или иной прочно связанный с землей объект, перемещение которого без соразмерного ущерба его назначению невозможно, либо иное имущество, отнесенное законом к недвижимости);

 б) находящееся в муниципальной собственности движимое имущество, акции, доли (вклады) в уставном (складочном) капитале хозяйственного общества или товарищества, транспортные средства, подлежащие государственной регистрации, независимо от их стоимости,  либо иное не относящееся к недвижимости имущество;

  в) муниципальные унитарные предприятия, муниципальные учреждения, хозяйственные общества, товарищества, акции, доли (вклады) в уставном (складочном) капитале которых принадлежат муниципальному образованию, иные юридические лица, учредителем (участником) которых является муниципальное образование - сельское поселение.

         3.2. Ведение Реестра предполагает:

а) включение объекта учета в Реестр, с присвоением реестрового номера;

б) внесение в Реестр изменений о состоянии объекта учета;

в) исключение объекта учета из Реестра.

3.3. Включение в Реестр объектов учета означает внесение в Реестр сведений, идентифицирующих объект муниципальной собственности, а также сведений об объектах муниципальной собственности, переданных во владение, пользование, распоряжение юридическим лицам, индивидуальным предпринимателям.

3.4. Реестровый номер присваивается в момент внесения записи об объекте в Реестр и является четырехзначным:

а) реестровый номер движимого имущества начинается с номера 0001;
б) реестровый номер жилого помещения начинается с номера 1001, через дробь ставится номер квартиры, через вторую дробь (при необходимости) ставится номер комнаты (например, 1001/1/1);
в) реестровый номер нежилого помещения начинается с номера 2001;
г) реестровый номер сооружения, объекта благоустройства начинается с номера 3001;
д) реестровый номер транспортного средства начинается с номера 4001;
е) реестровый номер ценных бумаг  начинается с номера 5001;
ж) реестровый номер муниципальных предприятий и учреждений начинается с номера 6001;
з)  Реестровый номер земельных участков  начинается с номера 7001.
3.5. Исключение объектов из Реестра производится в связи с изменением собственника объекта учета, в том числе приватизации, ликвидации объекта, списании имущества путем внесения соответствующей записи в Реестр в целях прекращения осуществления учета и контроля над данным объектом.

Реестровый номер, присвоенный объекту муниципальной собственности, исключенному из Реестра, в дальнейшем другим объектам не присваивается.

3.6. Основанием для включения и исключения объектов из Реестра, внесения изменений в Реестр являются:

а) решения органов государственной власти и управления Российской Федерации и Ярославской области;

б) решения органов местного самоуправления сельского поселения;

в) вступившее в законную силу решение суда;

г) договоры безвозмездной передачи имущества, купли-продажи, мены, пожертвования и др.;

д) данные технической инвентаризации объектов, государственная регистрация в уполномоченной организации;

е) иные законные основания.

3.7. Внесение объекта учета в Реестр или исключение объекта учета из Реестра производится на основании постановления администрации Великосельского сельского поселения.

3.8. Реестры ведутся на бумажных и электронных носителях. В случае несоответствия информации на указанных носителях приоритет имеет информация на бумажных носителях.

3.9. По окончании календарного года в срок до 01 марта Реестр выводится на бумажный носитель, утверждается главой администрации, прошивается и
скрепляется печатью.
3.10. Собственником Реестра является Великосельское сельское поселение. Право собственности от имени Великосельского сельского поселения в отношении Реестра осуществляет в рамках своей компетенции глава Великосельского сельского поселения.
4. Порядок предоставления информации содержащейся в реестре.

       4.1.  Сведения об объектах учета, содержащихся в Реестрах, носят открытый характер и предоставляются любым заинтересованным лицам в виде выписок из Реестров.

Предоставление сведений об объектах учета осуществляется Администрацией Великосельского сельского поселения на основании письменных запросов в 10-дневный срок со дня поступления запроса.

        4.2. Выписка из Реестра содержит набор данных об одном объекте учета либо сообщение об отсутствии учета в Реестре объекта, данные о котором запрашиваются.
5. Права и обязанности реестродержателя
5.1. Собственником Реестра является Великосельского сельского поселения, право собственности от имени Великосельского сельского поселения в отношении Реестра осуществляет в рамках своей компетенции глава Великосельского сельского поселения.

5.2. Отдел учета и финансов администрации Великосельского сельского поселения осуществляет владение и пользование соответствующей базой данных, а также реализует полномочия по распоряжению информацией в пределах своей компетенции.

Доступ к информационной базе данных о муниципальном имуществе ограничивается перечнем лиц - работников отдела учета и финансов администрации Великосельского сельского поселения, непосредственно связанных с ведением Реестра.

5.3. Правовые акты по вопросам формирования и ведения Реестра являются обязательными для всех пользователей муниципального имущества.

5.4. Ответственность за своевременность внесения данных об объектах учета в Реестр и соответствие внесенных в Реестр данных информации, содержащейся в документах, представленных для его ведения, несет отдел учета и финансов администрации Великосельского сельского поселения.